(3) REUSENS, *Doc. rel. à l'hist. de l'université de Louvain*, t. IV, p. 77, semble nier qu'Henri de Loë ait jamais été *primus* de la faculté des arts ; mais dans son étude antérieure (à laquelle il renvoie), *Promotions de la faculté des arts à l'université de Louvain*, dans les *Anal. pour servir à l'hist. eccl. de Belgique*, t. I, 1864, p. 393-397, il établit seulement qu'Henri de Loë ne fit point partie de la promotion de 1428, puisqu'il était déjà régent de la faculté en octobre 1428 et que pour la promotion de mars ou avril, les *Actes* de la faculté ne nous ont pas conservé

Nicolao Falconisse et diu rexit et fuit ethicus. Et si voluisset ibidem manere, fertur quod ipse fuisse curatus S. Petri, sed divina inspiratione praeventus, intravit ordinem nostrum in hac domo receptus a domino Laurentio tunc hic priore circa annum 41 vel 2, ut puto in die Assumptionis beatae Mariae Virginis (1). Fere per totum annum novitiatus sui fuit infirmus. Hic post professionem suam factus est vicarius huius domus. Demum absoluto domino Laurentio electus est in priorem huius domus quod officium laudabiliter gessit et fuit convisitator provinciae circiter 8 annis (2). Sed anno 56 fundata domo Bruxellensi quam ipse iuverat erigi, procuratum est a Reverendo Patri, ipso forte nesciente, quod hic absolutus ibidem in rectorem institutus fuit, et ibidem rector et prior fuit circiter 19 annis. Post haec, auxilio domini Arnoldi prioris huius domus, impetravit a Capitulo generali misericordiam et sic ad domum hanc reversus est, matrem suae primae professionis, anno 75 et anno 77 mortuo domino Laurentio vicario domus huius, factus est hic iterum vicarius plus quam tribus annis, id est usque ad obitum suum. Erat tunc annorum circiter 75. Hic fuit multus pius, mansuetus, ducis et zelosus. In magno fervore et humilitate obiit (3).

f. 47. Anno 1480 obiit circa festum S. Andree dominus Ioannes de Monte, prior Antwerpiae, adhuc iuvenis, cui successit dominus Henricus qui modo est convisitator huius provinciae (4).

les noms des promus ; la place de premier qu'y aurait obtenue Henri de Loë ne nous est attestée que par d'anciennes traditions recueillies par Valère André, notre chroniqueur et d'autres auteurs. Reusens ne considère pas les traditions cartusiennes, qui sont unanimes sur ce point.

(1) « Postquam fuisse magnificus universitatis rector ex regentia paedagogii sui e regione Porci Silvestris, secutus exemplum Henrici de Piro professoris in iure lovaniensis, migravit prope Angiam in ordinem Carthusiae. » MOLANUS, *Historiae lovaniensium*, édit. de Ram, coll. de Chroniques belges inédites, t. I, p. 591. Henri de Piro était entré à la Chartreuse de Cologne en 1435 ; cfr p. 70.

(2) Il fut co-visiteur de 1449 à 1459, selon le tableau dressé par Wallius et publié par RAISSIUS, *Origines cartusiarum Belgii* après la p. 148.

(3) Sur Henri de Loë ou de Loen, voir la notice de Pétré, reproduite à l'appendice III. — DORLANDUS, *Chronicon cartusiense*, p. 432, que répètent Petreius, Tromby, Raissius, Bostius. — DE RAM, *Notice sur le vénérable Henri de Loen, chartreux, ancien professeur et recteur de l'université de Louvain*, dans l'*Annuaire de l'univ. de Louvain*, 1865, p. 343-349 et dans *Hagiographie nationale*, t. II, p. 100-106. — GOETHALS, *Lectures pour servir à l'hist. des sciences, des lettres,... en Belgique*, t. II, p. 78-81. — REUSENS, *Doc. relatifs à l'histoire de l'univ. de Louvain*, t. II, p. 262-262 et IV, p. 77.

(4) Henri de Duveland, prieur d'Anvers en 1440, co-visiteur de 1484 à 1488, mort en 1497.

Anno 1481, 13 die februarii, obiit venerabilis pater noster dominus Arnoldus Kaerman (1) (a), prior huius domus ac visitator principalis huius provinciae Teutoniae; principalis quidem 10 annis et convisitator 11 annis. Hic ergo dominus Arnoldus ante ingressum ordinis fuit magister artium promotus Lovanii in pedagogio porcensi et rexerat scholas in Gerardimonte. Post haec aliquot annis sacerdos saecularis fuerat et capellanus S. Georgii, vir matus et severus, castus, bonae famae et magnae reverentiae in populo ibidem. Postea anno 49 intravit ordinem receptus in hac domo et vestitus in festo S. Petri ad vincula a domino Henrico priore huius domus, qui etiam fuerat eius magister in pedagogio. Ingressus ergo ordinem magnum specimen religionis ostendit, fervens spiritu, devotus ac zelosus. Postquam circiter 7 annis in ordine steterat laudabiliter, initia est domus Bruxellae ad quam primus vicarius missus fuit, sed cum ibidem auctoritate Capituli generalis dominus Henricus prior huius domus in rectorem est constitutus, praedictus dominus Arnoldus canonica electione mediante, factus est prior huius domus, anno 56 circa initium octobris. Id officium administravit usque ad diem f. 47v. obitus sui. Homo valde idoneus et industrius / tam in spirituibus quam in temporalibus. Vir magnae famae et experientiae religionis et reputationis, tam in ordine nostro quam in saeculo. Sub cuius regimine haec domus multum erecta est, tam in aedificiis quam in redditibus usque ad 25 lib. grossorum perpetuorum reddituum (2). Tandem confectus senio anno aetatis suaee 68 circiter, postquam in ordine fuit circiter 32 annis, cum bona fide, spe et charitate et vivacitate sensuum usque ad ultimum, dum, sumptis ecclesiasticis sacramentis, e misso clamore magno expiravit, anno et die quo supra.

Eodem anno, 16 fere diebus ante mortem suam, induerat et receperat ad ordinem magistrum Carolum de Gandavo, promotum Lovanii in Falcone, cuius avunculus fuit magister Egidius de Platea. Iste dominus Carolus hodie vivit sacerdos in ordine (3).

(a) En marge : Vide Dorlandum de eo.

(1) DORLANDUS, *Chronicon cartusiense*, p. 453-455.

(2) Sur ses ressources, voir p. 37, dons de Gilles Joes ; p. 231-232, dons de Marguerite d'York ; p. 72, note (1), dons de Roger Van der Weyden, avec les textes détaillés à l'appendice V.

(3) D. Charles Serraes. Cfr p. 207-209, sa notice par Pédé. Il fut vicaire à Hérinnes, prieur à Valenciennes, élu le 30 juillet 1500 comme prieur à Hérinnes

Anno eodem 81 in festo Valentini obiit Reverendus Pater dominus Antonius qui fuerat antea prior Avenionis, vir magnae scientiae et famae, cui successit alter Antonius in prioratu Maioris Cartusiae, qui fuerat procurator ibidem (1).

Anno 81, defuncto domino Arnoldo, electus est in priorem huius domus dominus Iacobus de Bursalia monachus huius domus, quem idem dominus Arnoldus ordinaverat vicarium huius domus in agone suo, quia dominus Henricus vicarius ante modicum obierat. Tunc etiam absolvit dominum de Audenardo ab officio f. 48. sacristae quia tunc / infirmus erat usque ad mortem et tunc instituit sacristam dominum Ioannem Moennens alias de Keste qui usque hodie illud officium exercet (2).

Ad electionem nostram praedictam venerunt prior Monachorum qui tunc erat visitator principalis provinciae, cum priore Traiecti quem secum adduxerat. Igitur dominus Iacobus bonus clericus qui antea fere 6 annis in ordine religiose fuerat conversatus, uno anno et circiter 4 mensibus fuit prior huius domus. Et ipse dominus Iacobus importune per medium visitatorum obtinuit a Capitulo generali misericordiam et absolutionem anno 82.

Anno igitur praedicto 82 absoluto priore huius domus, visitatores huius provinciae, scilicet prior Monachorum et prior Gandavi tunc convisitator (3) venerunt huc tamquam confirmatores novae electionis futurae sicut scriptum erat in charta Capituli, et electus fuit tunc in priorem domus huius dominus Iaspar professus huius domus, qui tunc erat prior in Delft, vir multum ex-

après Jean Etterbeek. En 1514, il célébra le second centenaire de la fondation de la chartreuse, mais se trouva peu après en face de difficultés considérables par suite des taxes de guerre levées par Charles-Quint. Le 28 janvier 1531, il célébra son jubilé de 50 ans de vie religieuse et fut absous de sa charge en 1532 par suite de sa cécité. Il mourut le 4 janvier 1541. Voir p. 115-117 l'épisode de l'exhumation du convers propriétaire et p. 153-156, celui de la visite de la duchesse de Vendôme.

(1) D. Antoine Dellieux (1472-1481) fut remplacé en 1481 par D. Antoine du Charne (1481-1494). Celui-ci obtint miséricorde en 1494 et mourut en 1511. LEFEBVRE, *S. Bruno et l'ordre des chartreux*, t. II, p. 69-73.

(2) « D. Ioannes Moennens de Kester,... receptus anno 1457 a D. Henrico Loe priore anno ultimo sui prioratus in hac domo... Magistrum vitae spiritualis habuit in noviciatu D. Laurentium Muscheseelum. Factus est huius domus sacrista in februario 1481, in quo officio obiit 18 novembris 1499. » PÁDÉ, p. 39-40.

(3) Gérard Spronck, prieur d'Arnhem (Domus Monachorum) et Simon Van der Schueren (de Horreo), prieur de Gand.

pertus et pius, ac dulcis, qui nunc usque hic est prior. Nam anno 80 domino Simone de Horreo pro tunc priore in Delft vocato per electionem ad prioratum domus prope Gandavum, dominus Iaspar dictus electus est in priorem Delft ubi fuit prior circiter 2 annis usque ad annum hic supra expressum quo huc rediit (1).

f. 48v. Post istam electionem statim dictus dominus Iacobus / absolutus iterum institutus est in vicarium huius domus, quia dominus Ioannes de Aldenardo qui tunc erat vicarius nimia importunitate fecit se absolvi a visitatoribus, sed antequam annum integrum exegerat in officio vicarii, praedictus dominus Iacobus per visitatores missus est ad domum Sanctae Annae monialium, cui successit in officio vicarii frater Arnoldus Tollenbeke, monachus professus huius domus qui pro tunc erat corrector et cantor chori qui nunc usque est (2).

Anno 81 ivit ad Capitulum primo dominus Simon praefatus prior Gandavi et factus est tunc convisitator huius provinciae cum priore Monachorum (3).

Eodem anno coepit ista magna caristia in his terris quae duravit circiter 2 annis : ita quod modius bladii interdum vendebatur libra grossorum vel amplius et cetera victualia erant valde cara (4).

Anno 1482 in quadragesima obiit Brugis domina Maria filia ducis Caroli, uxor ducis Austriae Maximiliani filii imperatoris, atque ibidem sepulta. Anno eodem facta est pax circa finem anni inter regem Franciae et istas patrias. Et istae patriae tradiderunt ei filiam praedicti ducis et ducissae anno sequenti pro filio suo, qui modo est rex Franciae, ut esset uxor eius, quae erat circiter triennis et est modo regina Franciae (5).

(1) Gaspar Van der Stock, cfr p. 58 et p. 59, note (1).

(2) Arnold Beeltsens de Thollembeek, l'auteur de cette chronique, cfr p. 92.

(3) Simon Van der Schuren (de Horreo), profès et prieur de Gand, covisiteur en 1481 avec Gérard Spronck, visiteur principal en 1484-1491 avec Henri de Duveland, puis Gaspar Van der Stock, covisiteur en 1492-1497 avec Arnold Hukelen, de nouveau visiteur principal en 1493-1497 avec Arnold Hukelen comme covisiteur. Il mourut le 21 mars 1497.

(4) Cfr FR. VINCHANT, *Annales de la province et du comté de Hainaut*, édition complète, Mons, t. V, 1852, p. 37.

(5) En exécution du traité d'Arras de 1482, Marguerite, fille de Maximilien, avait été promise en mariage au dauphin et envoyée à la cour de France. Mais le mariage ne s'accomplit pas : le futur Charles VIII épousa Anne de Bretagne et Marguerite fut renvoyée à son père ; la guerre faillit en être la suite (traité de Senlis, 1493).

f. 49. Anno 1483 exclusus fuit dictus dominus Maximilianus dux Austriae a regimine patriarcharum istarum per concilium generale istarum patriarcharum et fuit ei facta assignatio sive dos unde vive-ret, quod ille non diu aequanimitter ferens statim post acquisivit dominium Brabantiae, Hannoniae, Hollandiae, Seelandiae, Na-murci. Flandria autem ei resistit fere 2 annis, in quibus filium eius Philippum fecerunt ei dominum et comitem. Eodem anno fuit concilium patriarcharum in Lovanio, propter quod alii fuerant capti, alii occisi, aliqui fugerunt ex non faventibus eidem principi. Inter fugientes fuerunt dominus Ludovicus de Kestergate et dominus Augustus de Borhoven de Lovanio.

Anno 1484, altera Epiphaniae, obiit dominus Ioannes Blac monachus huius domus, de Angia oriundus; ante ingressum ordinis fuit notabilis, homo magister artium, trium linguarum gnarus, receptus ad ordinem a domino Ioanne Montegys circa annum 33 et fuit plus quam 50 annis in ordine (1).

Anno 48, circa festum beati Benedicti, obiit venerabilis pater prior Monachorum, visitator principalis huius provinciae, dominus Gerardus Herlam (2), qui fuit ante ingressum ordinis baccalaureus formatus in sacra theologia et regens in Falcone, qui antequam 3 annis plene fuisse in ordine, factus est prior Monachorum, vir magnae scientiae, famae et religionis. Ipso defuncto f. 49v. suus convisitator, scilicet dominus Simon / de Horreo prior Gandavi (3), factus est principalis visitator huius provinciae Teutoniae, cum convisitatore priore Antwerpiae domino Henrico de Duveland.

Anno 83 obiit Eduardus rex Angliae (4), frater ducissae nos-

(1) « D. Ioannes de Blanc, alias Ernouls, angiensis,... receptus a D. Ioanne de Montignies... anno 1433... Ob. 7 januarii 1484. » PÉDÉ, p. 32.

(2) Gérard Spronck, de Harlem, immatriculé à l'université de Louvain en 1434, y enseigna comme régent à la faculté des arts de 1440 à 1448; doyen de la faculté en 1447, il fut recteur semestriel de l'université en 1450. MOLANUS, *Historiae Lovaniensium*, édit. De Ram, t. I, p. 473; REUSENS, *Documents relatifs à l'histoire de l'université de Louvain*, t. II, 1903, p. 257. Nous ignorons à quelle date il entra chez les chartreux. Profès et prieur de la maison d'Arnhem (Moenikhuizen), il fut co-visiteur de Teutonie en 1473-1481, puis visiteur principal jusqu'à sa mort, survenue à Utrecht le 1 avril 1484. *Syllabus Ven. PP. Visitatorum Provinciae Flandro-Belgicae*, dans RAISSIUS, *Origines cartularum Belgii*, tableau à la page 148.

(3) Simon Van der Schueren, cfr p. 85, note (3).

(4) Edouard IV (1461-1483), dont la sœur Marguerite d'Yorck avait épousé Charles le Téméraire. Son fils Edouard V ne régna que quelques mois, ayant été

trae, circa festum Paschae, qui ante mortem suam filium suum fecerat ungi in regem, sed non diu fuit, quia patruus fuit postea rex aliquantulum. Eodem anno circa septembrem obiit Ludovicus rex Franciae pater moderni Caroli, qui fuit circiter 22 annis rex Franciae (1).

Anno 84 ante Adventum dux Austriae Maximilianus acquisivit Dendermundam et anno sequenti in profesto Epiphaniae Aldenardum. Tunc dominus de Romont dominus de Angia erat principalis capitaneus Flandrensum (2) et rex Franciae misit magnam armatam in auxilium Flandrensum sed Gandenses suos principales ceperunt et occiderunt et Franci recesserunt et etiam dominus de Romont evasit. Et dux Austriae obtinuit dominium totius Flandriæ et Gandavi et filium suum eduxit de Gandavo et Gandenses plus sunt depresso quam ante erant elevati (3).

Anno 84 circa finem fuit maii hic receptus ac indutus a domino Iaspore priore dominus Arnoldus de Fine, curatus de Gerardimonte, oriundus de Ronse, sed non perseveravit in ordine.

f. 50. Anno 1485 prior noster et prior diestensis et prior / et procurator bruxellensis fuerunt capti a flandrensis ruteris et ducti Gandavum ubi fuerunt 7 hebdomadibus capti super domum scabinorum, quia perexerant Gandavum ad loquendum pro pace, sed absque salvo conductu (4).

Anno 1485 in nocte S. Ioannis Baptiste obiit frater Martinus de Pierpont monachus professus huius domus, qui ante ingressum ordinis fuerat de familia domini de Fienis, receptus ad ordinem a domino Henrico Loe, anno 1^o vel 2^o prioratus eius ; qui postea fuit missus ad Franciam, unde huc rediit (5). Postea iterum factus est prior Noviomii per aliquot annos et inde iterum

assassiné avec son frère Richard à la Tour de Londres sur l'ordre du duc de Gloucester (Richard III).

(1) Louis XI (1464-1483), père de Charles VIII (1483-1498).

(2) Jacques de Savoie comte de Romont, époux de Marie de Luxembourg : cfr p. 4 et 151, note (1). Ses biens, notamment la seigneurie d'Enghien, furent confisqués en châtiment de la part qu'il prit à la rébellion des Gantois et passèrent à sa belle-sœur Françoise de Ravestein.

(3) Traité de Cadzand, 1492.

(4) PÉDÉ, p. 37-38, résume le fait d'après la chronique de la chartreuse de Scheut par Pierre de Wal ; nous reproduisons ce passage intéressant à l'appendice III, p. 205-207.

(5) « ...ex nobili familia de Fiennes,... ordinatus sacerdos Cameraci 1449, missus hospes ad domum Vallis S. Petri 1454. » PÉDÉ, p. 33.

rediit huc. Et post hoc missus est ad domum Sanctae Annae anno 74 et inde iterum rediit huc invalidus et fere inutilis anno 81, et sic fuit hic usque ad obitum suum.

Anno eodem circa idem tempus, facta est pax inter ducem Austriae et Flandrenses, et multi Gandenses sunt proscripti, banniti vel exclusi a pace, quidam capti, alii decapitati.

Anno 1486, prior noster dominus Iaspardus perrexit ad Cartusiam ad Capitulum generale pro priore Antwerpiae qui mansit infirmus Bruxellae. Et tunc antequam pergeret recepit ad ordinem sive vestivit dominum Egidium Stercke de Lenniaco, qui venit huc de Lovanio ubi steterat circiter 16 annis. Et sic prior noster rediit a Capitulo generali convisitator huius provin-
f. 50v. ciae / quam visitavit cum priore Gandavi principali visitatore eodem anno (1).

Anno eodem 86 princeps noster et dux Maximilianus est corona-
tus Aquisgrani in regem Romanorum. Modico post tempore
anno eodem quidam ex capitaneis eius obtinuit per assultum
Morinum in Artesia prope S. Audomarum, quod statim postea
Franci obsederunt manu armata. Unde compulsus princeps nos-
ter rex Romanorum praefatus exercitum valde fortis congrega-
vit et tulit praesidium suis qui erant in munitione, sed nihil
notabile amplius fecit; per dissensionem suorum exercitus eius
dissipatus est, sique parvum honorem acquisivit ex illa expedi-
tione. Tunc temporis imperator Fredericus fuit in his terris fere
per duos vel tres menses, sed postea rediit versus Coloniam.

Anno 85 vestitus fuit in conversum frater Laurentius de Gan-
davo, pellifex, et anno sequenti fecit professionem (2).

Anno eodem fuit hic receptus in donatum frater Ioannes
Thonis qui nunc usque hic est (3).

Anno 85 obiit circa festum S. Ioannis Baptiste frater Ioannes
Denderman donatus huius domus, sed obiit prope Diest (4).

(1) Il remplace comme covisitateur Henri de Duveland, le visiteur principal restant Simon Van der Schueren.

(2) « Frater Laurentius Van den Wyngaerde, gandavensis,... Hic ante ingressum ordinis erat pellifex et satis libidini deditus et depravatus, nam duas proles habebat naturales, Anneken et Liseken vocatas, quas pater eius, dictus Theodo-
russ Van den Wyngaert, ad se suscepit coram scabinis et magistratu gandensi,
ne nos nec domus haec aliquot gravamen de his prolibus haberet. Littera sca-
binalis est in procuratura Dosa Flandrica VIII. M. » PÉDÉ, *Series conversorum*
p. 8. — Cfr p. 140.

(3) Cfr p. 141. — Pédé n'en fait pas mention.

(4) Non mentionné par Pédé.